multa prevista nos arts. 92 e 102, ambos da Lei 8.212/1991, c/c o art. 283, inciso II, alínea “a”, 
o art. 373 e o art. 290, inciso V, parágrafo único, todos do Regulamento da Previdência Social 
(RPS), aprovado pelo Decreto 3.048/1999. O valor da multa aplicada foi de R$11.568,83 (onze 
mil, quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos), atualizada pela MPAS/GM no 
119, de 18/04/2006. 

A  ciência  do  lançamento  fiscal  ao  sujeito  passivo  deu­se  em  28/07/2006 
(fl.01). 

A  autuada  apresentou  impugnação  tempestiva  (fls.  27/40),  alegando,  em